報道関係者各位

プレスリリース

2016 年 3 月 11 日

一般社団法人ジャパン・コスメティックセンター

	 “加唐島産つばき油”の売買基本契約を締結

—島つばき工房とカネダ株式会社—

	 島つばき工房（佐賀県唐津市鎮西町加唐島）とカネダ株式会社（東京都中央区日本橋）

は、佐賀県唐津市の加唐島産の“つばき油”について２０１６年３月１７日に売買基本契

約の締結を行うと発表しました。

	 椿の実からとれる「つばき油」はヒトの皮脂に近く浸透されやすいとされ、加唐島でも古くより髪や

スキンケアをはじめ食用や灯明など様々な用途に使われ、搾りかすは農作物を美味しく育てるための肥

料として愛用されてきました。“椿の島”と呼ばれる加唐島の椿を守り育ててきた「島つばき工房」の

姿勢と搾油された「つばき油」の品質が評価され、今回の契約締結につながりました。
	 本案件は、一般社団法人ジャパン・コスメティックセンター(佐賀県唐津市)のマッチングによりうま

れたものです。この契約の締結式が下記のとおり執り行われます。

■	 日	 時 ： ２０１６年３月１７日（木）	 午前９時３０分〜

■	 場	 所 ： 唐津市役所２F	 秘書課応接室（唐津市西城内１番１号）

■	 参加者 ： カネダ株式会社	 代表取締役社長	 	 金田 康男
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 取締役	 	 千葉 一
	 	 	 	 	 	 	 加唐島つばき工房	 	 	 	 代	 表	 	 緒方 正善

■	 立	 会 ： 唐津市	 	 	 	 	 	 	 	 	 市	 長	 	 坂井 俊之
              一般社団法人ジャパン・コスメティックセンター
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 事務局長	 	 小形 昌和

▶▶	 島つばき工房	 ◀◀	 佐賀県唐津市鎮西町加唐島６６８番地２
	 佐賀県の最北端に位置する唐津市加唐島は、「椿の島」と呼ばれ、数多くの椿が自生している。島民

が集まって結成された“島つばき工房”では天然の「ヤブツバキ」の実を丁寧に手作業で収穫（落下し

た実は使用せず）。時間をかけ天日で干してから搾油した“純度１００％”のつばき油は、島を代表す

る特産品となっており現在では化粧品にも使用されている。

▶▶	 カネダ株式会社	 ◀◀	 東京都中央区日本橋本町１丁目４番１２号
	 カネダは、100 年以上続く油・化学品の専門商社として化粧品マーケットに対する幅広いニーズにク

イックに対応します。取り扱い原料アイテム数は国内外より約 4000 品種、品揃えの豊富さと安全性を

ベースに「美と健康」を追求するパートナーとして、より一層皆様の身近な存在としてお役に立たせて

いただける行動を目指しております。
〈カネダ 化粧品部 取り扱い品目（抜粋）〉
流動パラフィン、アルコール、アミノ酸、界面活性剤、油脂、ロウ類、炭化水素、脂肪酸、エステル、

シリコーン、糖類、ビタミン、高分子、酸化防止剤、紫外線吸収剤、キレート剤、粉体及び色材、高機

能性原料、容器・包装・物流資材

【	 ジャパン・コスメティックセンターについて	 】

コスメティック分野のビジネス環境を産学官の連携により整備し、多様な人材の交流と技術の集積によ

る地域資源を活かした経済活動の活性化と、グローバル市場への展開を図る推進体制を構築することに

より、唐津市、玄海町を中心とした佐賀県、ひいては北部九州におけるコスメティック産業の集積と雇

用の創出に寄与すること目的とした、地域と産業界の今と未来を「アツく」する団体

＜団体概要＞

団体名：	 一般社団法人ジャパン・コスメティックセンター	 (Japan	 Cosmetic	 Center)

所在地：	 〒847-0013	 佐賀県唐津市南城内 1-1	 大手口センタービル 6 階

TEL	 	 ：	 0955-53-8700

FAX	 	 ：	 0955-72-9203

E-mail：	 info@jcc-k.com

URL	 	 ：	 公式サイト	 http://www.jcc-k.com/

	 	 	 	 	 紹介動画	 	 https://www.youtube.com/watch?v=qXkdgpZCOI4

＜関連 URL＞

佐賀県公式サイト	 http://www.pref.saga.lg.jp/web/

唐津市公式サイト	 http://www.city.karatsu.lg.jp/

玄海町公式サイト	 http://www.town.genkai.saga.jp/home.html

【本リリースに関するお問い合わせ先】

一般社団法人ジャパン・コスメティックセンター	 	 担当：松本

TEL	 	 ：	 0955-53-8700

FAX	 	 ：	 0955-72-9203

E-mail：	 info@jcc-k.com